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معاون ارزی پیشــین بانک مرکزی گفت: همواره 
اتفاقات سیاسی باعث نوسانات ارزی شده که این 
مساله به تازگی نیز برای چند روز باعث افزایش 

قیمت شد. 
به گزارش روزنامه اقتصادی امروز؛ ســیدکمال ســیدعلی، 
معاون ارزی پیشین بانک مرکزی در واکنش به نوسانات ارزی 
در هفته های گذشــته و بازگشت دوباره قیمت دلار به کانال 
۵۰ هزار تومان گفت: دلایل مختلفی در نوسان بازار ارز وجود 
دارد که یکی از مهمترین آن، اخبار و اتفاقات سیاسی در منطقه 
و جهان اســت. این مورد، مصادیق زیادی در طول سال های 
گذشته داشته که بطور مثال می توان به تصمیمات دونالد ترامپ 
رئیس جمهور پیشین آمریکا و یا حضور جو بایدن در راس امور 

این کشور اشاره کرد.
وی به اتفاقات هفته های گذشته نیز اشاره کرد و گفت: این بار 
نیز با توجه به درگیری در سرزمین های اشغالی و به دنبال آن 

انتشار اخبار سیاسی از این اتفاقات، شاهد آن بودیم که دوباره 
قیمت دلار افزایش یافت. هر چند که در این خصوص نباید از 
سوء استفاده سفته بازان و دلالان بازار ارز نیز به سادگی گذشت. 
این افراد بلافاصله بعد از درگیری در منطقه فرصت را مغتنم 
شمرده و با ایجاد موج و هیجانات کاذب در بازار باعث شدند دلار 
برای چند روز با افزایش قیمت مواجه شود که خوشبختانه طبق 

پیش بینی ها قیمت ارز با روند کاهشی همراه شد.
معاون ارزی پیشین بانک مرکزی با تاکید بر اینکه افزایش 
قیمت دلار، فقط در بخش اســکناس بود و هیچ تغییری در 
بحث حواله وجود نداشت، افزود: موضع گیری منطقی و اصولی 
ایران در خصوص درگیری های منطقه باعث شد تا بعد از چند 
روزِ پر التهاب در بازار ارز، شاهد کاهش قیمت دلار بودیم و همه 
چیز به شرایط عادی بازگشت. در واقع موج روانی حاصل از اخبار 
سیاسی هم نتوانست تاثیر چندانی در بازار داشته باشد و قیمت 

ارز دوباره به همان وضعیت چند ماه گذشته بازگشت.

سیدعلی به تاثیر مثبت افزایش درآمد های ارزی دولت، افزایش 
صادرات، و دسترسی ایران به منابع ارزی و همچنین توافقات 
بانکی در منطقه و سیاست کنترل نقدینگی اشاره کرد و گفت: 
قطعا این عوامل در بهبود شرایط و آرامش بازار ارز تاثیر مثبت و 
بسزایی داشته و دارد. ضمن اینکه اگر بحث تورم و نرخ کاهش 
نقدینگی هم بیش از پیش ساماندهی و کنترل شود، می توان 

امیدوار بود که نرخ ارز تا پایان سال تغییر چندانی نخواهد کرد.
وی با اشاره به اینکه سرمایه گذاری در بازار ارز به هیچ عنوان 
کار منطقی و سودآوری نیست، گفت: ما اواخر سال گذشته هم 
با موج کاذبی همراه بودیم که قیمت دلار را تا کانال ۶۰ هزار 
تومان بالا برد، اما خوشبختانه با اجرای سیاست ها و برنامه های 
ویژه، دلار دوباره به کانال ۵۰ هزار تومان عقب نشــینی کرد. 
همین مساله باعث شد تا خیلی از افراد همزمان با رکود بازار، 
متضرر شوند و دیگر ســرمایه گذاری در بازار ارز را سودآور و 

منطقی ندانند.

معاون پیشین بانک مرکزی:

پیش بینی ها درست بود؛ دلار کاهشی شد

سرمایه امروز

حذف تدریجی پول نقد در معاملات بانکی در آلمان
روند حذف شعبه های بانکی و گسترش معاملات الکترونیکی بانکی در آلمان با سرعت 
قابل توجی ادامه دارد. به گزارش روزنامه اقتصادی امروز؛ بر اساس گزارش ها شمار 
زیادی از بانک ها در آلمان به تدریج از پذیرفتن پول نقد خودداری می کنند. این در حالی 

است که معاملات با پول نقد در آلمان همچنان از محبوبیت بالایی برخوردار است.
بر اساس گزارش ها، شمار زیادی از بانک  های مختلف در آلمان به طور فزاینده ای در حال بستن شعب 
خود و نیز خودداری از پذیرفتن پول نقد هستند.این فرآیند در حالی قابل مشاهده است که خرید و فروش 
با پول نقد برای شهروندان آلمانی در مقایسه با دیگر شهروندان کشورهایی اروپایی همچنان از محبوبیت 
بالایی برخوردار است.بر اساس انتشار مطالعات بانک مرکزی جمهوری فدرال آلمان، سکه و اسکناس 
همچنان پرمصرف ترین وسیله پرداخت در آلمان هستند. طبق این گزارش، بیش از نیمی از پرداخت های 
روزانه در آلمان همچنان به صورت نقدی انجام می شــود.بای این حال، میزان پرداخت ها با کارت های 
بانکی نیز از طریق تلفن همراه، رو به افزایش است. گفته می شود حجم پرداخت های نقدی در حال حاضر 
سالانه به میزان یک تا دو درصد در تمام گروه های سنی، کاهش یافته است.در مقابل، میزان پرداخت های 
کارتی در مدت زمان مشابه نیز به مقدار پنج درصد، رشد داشته است.بنیامین بورن، مدرس رشته امور 
مالی در یکی از دانشگاه های شهر فرانکفورت در این مورد می گوید: »حذف شعبه های محلی بانک ها، 
روند شگفت انگیزی نیست. میزان تقاضا برای استفاده از پول نقد، کاهش یافته است.« بر اساس مطالعات 
موسسه »مک کینزی« که بر روی ارائه خدمات مشاوره تخصص دارد، ارائه خدمات بانکی پیرامون پول 

نقد، سالانه باعث ایجاد نزدیک به دو میلیارد یورو هزینه اضافی برای بانک ها می شود.

 پیشنهاد افزایش سرمایه کم سابقه و ۱۴ هزار 
و ۳۴۴ درصدی بانک آینده

بانک آینده از برنامه افزایش سرمایه کم سابقه ۱۴ هزار و ۳۴۴ درصدی از دو محل 
تجدید ارزیابی و آورده نقدی سهامداران خبر داد.

به گزارش روزنامه اقتصادی امروز، بانک آینده از برنامه افزایش ســرمایه فوق ســنگین 14 هزار و 344 
درصدی از دو محل تجدید ارزیابی و آورده نقدی سهامداران خبر داد.بر اساس این گزارش، »وآیند« در نظر 
دارد سرمایه فعلی را از 1.۶ به 231.1 هزار میلیارد تومان برساند. بانک آینده گزارش مصوبه هیأت مدیره مبنی 
بر پیشنهاد افزایش سرمایه بانک را در سامانه کدال منتشر کرد.در این گزارش آمده است: بر اساس ماده 3 
دستورالعمل مراحل زمانی افزایش سرمایه شرکت های ثبت شده نزد سازمان بورس و اوراق بهادار )مصوب 
17/۰7/139۵ هیأت مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار(، گزارش توجیهی هیأت مدیره به منظور پیشنهاد 
افزایش سرمایه از مبلغ1۶.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰ ریال به مبلغ 2.311.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰ ریال از محل آورده 
نقدی سهامداران و مازاد تجدید ارزیابی دارایی ها، به منظور رعایت مفاد ماده 141 اصلاحیه قانون تجارت، مفاد 
مواد 2۰، 22 و 11۶ اساسنامه، بند )1( از یک هزار و سیصد و سیزدهمین صورت جلسه مورخ 14۰۰/۰7/۰2 
شــورای پول و اعتبار و بهبود نسبت کفایت سرمایه براساس الزامات بانک مرکزی ج.ا.ایران که در تاریخ 
14۰2/۰7/3۰ به تصویب و تایید هیأت مدیره بانک رسید، برای اظهارنظر به حسابرس و بازرس قانونی ارسال 
شد.لازم به ذکر است، انجام افزایش سرمایه یادشده پس از تایید حسابرس مستقل و بازرس قانونی منوط 

به موافقت بانک مرکزی ج.ا.ایران، سازمان بورس و اوراق بهادار و تصویب مجمع عمومی فوق العاده است.

رشد ۱6 درصدی درآمد »به پرداخت ملت« در تابستان
بر اساس گزارش 9 ماهه منتشر شده، به پرداخت ملت موفق به کسب 2.97 هزار 
میلیارد تومان درآمد از محل خدمات شده است. به گزارش روزنامه اقتصادی امروز، 
درآمد تابستان بر اساس این گزارش ۱.۱ هزار میلیارد تومان بوده و نسبت به بهار 

۱6ذرصد رشد داشته است.
نیمی از درآمد این دوره نیز مانند گذشته مربوط به خدمات فروش شارژ و حدودا 4۰ درصد از درآمد از 
محل خدمات کارمزدی و پرداخت کسب شده است. درآمد از محل کارمزد در این دوره 44۶ میلیارد تومان 
گزارش شده و نسبت به بهار بیش از 3۰ درصد رشد داشته است.حاشیه سود ناخلص نیز در دوره مذکور به 
22.8 درصد رسیده که کمی بیشتر از میانگین گذشته است. )2 درصد بیشتر از میانگین( دلیل اصلی این 
افزایش حاشیه سود رشد درآمد های کارمزدی در تابستان بوده است.سود خالص هر سهم در تابستان برابر 
21 تومان )17۰ میلیارد تومان سود خالص( گزارش شده که حاشیه سود ناخالص را به بیش از 1۵درصد 

میرساند.آخرین قیمت هر سهم 9۶۶ تومان و بازدهی 3 ماه گذشته آن منفی8 درصد است.

شکست افسانه نرخ تورم سه رقمی
ادامه از صفحه یک

سرمایه ثابت ناخالص چیست؟
تشکیل سرمایه ثابت ناخالص )GFCF( یک مفهوم کلان اقتصادی است که در حساب های رسمی 
ملی مانند سیستم حساب های ملی سازمان ملل متحد )UNSNA(، حساب های درآمد و محصول 
ملی )NIPA( و سیســتم حساب های اروپایی )ESA( استفاده می شود. این مفهوم به مطالعات دفتر 
ملی تحقیقات اقتصادی )NBER( درباره تشــکیل سرمایه در دهه 193۰ بر روی سایمون کوزنتس 
بازمی گردد، و اقدامات استاندارد برای آن در دهه 19۵۰ اتخاذ شد. از نظر آماری، ارزش تملک دارایی های 
ثابت جدید یا موجود توســط بخش تجاری، دولت ها و خانوارهای »خالص« )به استثنای شرکت های 
غیرشرکتی آنها( را پس از واگذاری دارایی های ثابت اندازه گیری می کند. GFCF جزئی از مخارج تولید 
ناخالص داخلی )GDP( است و بنابراین چیزی در مورد اینکه چه مقدار از ارزش افزوده جدید در اقتصاد 
به جای مصرف سرمایه گذاری می شود را نشان می دهد.GFCF »ناخالص« نامیده می شود زیرا این 
معیار هیچ گونه تعدیلی را برای کسر مصرف سرمایه ثابت )استهلاک دارایی های ثابت( از ارقام سرمایه 
گذاری انجام نمی دهد. برای تجزیه و تحلیل توسعه موجودی سرمایه مولد، اندازه گیری ارزش تملک ها 
منهای واگذاری دارایی های ثابت فراتر از جایگزینی برای فرسودگی دارایی های موجود به دلیل فرسودگی 
و فرسودگی عادی، مهم است. »سرمایه گذاری ثابت خالص« شامل استهلاک دارایی های موجود از ارقام 
سرمایه گذاری ثابت جدید است و تشکیل سرمایه ثابت خالص نامیده می شود.GFCF معیاری برای کل 
سرمایه گذاری نیست، زیرا فقط ارزش افزوده های خالص به دارایی های ثابت اندازه گیری می شود و انواع 
دارایی های مالی و همچنین موجودی های موجودی و سایر هزینه های عملیاتی )این مورد در مصرف 
میانی گنجانده می شود( مستثنی می شوند. برای مثال، اگر ترازنامه شرکت را بررسی کنیم، به راحتی می 
 GFCF توان دریافت که دارایی های ثابت تنها یک جزء از کل سرمایه سالانه است.مهمترین استثناء از
خرید و فروش زمین است. دلیل اصلی، کنار گذاشتن مشکلات پیچیده ارزیابی مربوط به تخمین ارزش 
زمین به روش استاندارد، این بود که اگر یک قطعه زمین فروخته شود، کل زمین موجود در حال حاضر 
افزایش یافته در نظر گرفته نمی شود. تنها اتفاقی که می افتد این است که مالکیت همان زمین تغییر 
می کند. بنابراین، تنها ارزش بهسازی زمین در معیار GFCF به عنوان افزوده خالص به ثروت گنجانده 
شده است. در موارد خاص، مانند احیای زمین از دریا، رودخانه یا دریاچه )مثلًا یک پلدر(، واقعاً می توان 
زمین جدیدی ایجاد کرد و در جایی که قبلًا وجود نداشت، فروخت و به دارایی های ثابت اضافه کرد. معیار 
GFCF همیشه برای شرکت های مقیم یک قلمرو ملی اعمال می شود، و بنابراین اگر به عنوان مثال. 
اکتشاف نفت در دریاهای آزاد اتفاق می افتد، سرمایه گذاری ثابت جدید مرتبط به قلمرو ملی که شرکت 
های مربوطه در آن ساکن هستند، اختصاص می یابد.داده ها معمولاً توسط آژانس های آماری به صورت 
سالانه و فصلی ارائه می شود، اما فقط در یک بازه زمانی مشخص. نوسانات این شاخص اغلب برای نشان 
دادن چیزی در مورد فعالیت های تجاری آتی، اعتماد تجاری و الگوی رشد اقتصادی در نظر گرفته می 
شود. در مواقع عدم اطمینان اقتصادی یا رکود، معمولاً سرمایه گذاری تجاری در دارایی های ثابت کاهش 
می یابد، زیرا سرمایه اضافی را برای بازه زمانی طولانی تری به هم می بندد، با این خطر که خود را پرداخت 
نکند )و بنابراین ممکن است دارایی های ثابت نیز از بین بروند. سریعتر(. برعکس، در زمان رشد اقتصادی 
قوی، سرمایه گذاری ثابت به طور کلی افزایش می یابد، زیرا گسترش مشاهده شده بازار این احتمال را 

می دهد که چنین سرمایه گذاری در آینده سودآور باشد. این ارزش متقاطع پایان سال یک کشور است.
رشد »تشکیل سرمایه ثابت« در دولت سیزدهم پس از نزول ۳۰ درصدی در دولت گذشته

میزان »تشــکیل سرمایه ثابت« از نیمه دوم سال 92 تا نیمه اول سال 14۰۰ در مجموع 3۰.۶ درصد 
نسبت کاهش یافت، اما براساس گزارش بانک مرکزی در فصل زمستان سال 14۰۰ ، میزان تشکیل 
سرمایه 14.4 درصد رشد داشته است.یکی از شاخص های بسیار مهمی که دورنمای اقتصاد هر کشوری 
را نشان می دهد، نرخ تشکیل سرمایه ثابت ناخالص است. این متغیر شامل تشکیل سرمایه در بخش 
ساختمان و تشکیل سرمایه در بخش ماشین آلات می شود و بیانگر تغییرات میزان سرمایه گذاری در اقتصاد 
یک کشور است. کاهش نرخ تشکیل سرمایه به معنای کاهش سرمایه گذاری و افزایش آن نشان دهنده 

رشد سرمایه گذاری در اقتصاد است. علت استفاده از عبارت ناخالص هم عدم احتساب استهلاک است.
یکی از چالش هایی که اقتصاد ایران در دوران 8 ســاله دولت های یازدهم و دوازدهم با آن مواجه بود، 
کاهش سرمایه گذاری در اقتصاد بود. مدیران ارشد دولت گذشته عمدتا بر جذب سرمایه گذاری خارجی 

تاکید می کردند اما حتی برای جذب سرمایه گذار خارجی قوانین و فرایندهای صدور مجوز تسهیل نشد.
از طرف دیگر به دلیل سیاست های غلط پولی و نظارتی در آن سال ها، قدرت وام دهی نظام بانکی به شدت 
کاهش یافت، به طوری که نسبت مانده تسهیلات اعطایی به مانده سپرده ها پس از کسر سپرده قانونی افت 
شدیدی پیدا کرد. علت این پدیده پرداخت سود سپرده بسیار فراتر از درآمد حاصل از تسهیلات اعطایی و 
زیان ده شدن برخی بانک ها بود.نرخ بالای سود سپرده انگیزه سرمایه گذاری در اقتصاد ایران در سال های 
92 تا 97 کاهش داد به طوری که در برخی سال ها نرخ سود سپرده 1۰ درصد بیشتر از نرخ تورم شد اما 
دولت تلاش خاصی برای حل این معضل انجام نداد.از طرف دیگر، در طول های سال های 1392 تا 1399 
دولت بارها از صندوق توسعه ملی که یکی از نهادهای تامین مالی در اقتصاد ایران بود، برداشت کرد و همین 
رفتار موجب کاهش قدرت تامین مالی صندوق شد. مطابقارقام گزارش نماگرهای اقتصادی بانک مرکزی 
در طول  ســال های 92 تا 14۰۰ ، در مجموع، در طول دوره 8 ساله دولت گذشته، میزان سرمایه گذاری 
در اقتصاد ایران به قیمت های ثابت، 3۰.۶ درصد کاهش یافته است. حتی در طول 4 سال اول دولت که 
بحث های سیاست خارجی و برجام بسیار مورد توجه بود باز هم در مجموع تشکیل سرمایه ثابت افت 8.7 
درصدی داشته است.کاهش تشکیل سرمایه در اقتصاد به معنای کاهش پتانسیل افزایش تولید ناخالص 
داخلی، کاهش ظرفیت در رشد درآمد سرانه و رفاه و کاهش ظرفیت اشتغال است. برای کشوری در حال 
توسعه، رشد تشکیل سرمایه امری حیاتی است و کاهش این شاخص بیانگر کند شدن سرعت توسعه در 
یک اقتصاد است.با این وجود در فصل زمستان سال 14۰۰ برای اولین بار در یک دهه گذشته نرخ تشکیل 
سرمایه ثابت در فصل زمستان به رکورد 14.4 درصدی رسیده است که بیانگر تغییر جهت منحنی تشکیل 
سرمایه در اقتصاد ایران است.در همین مدت دولت سیزدهم برای تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار 
اقدامات خوبی را آغاز کرده و میزان صدور مجوزها در طول چند ماه اخیر رشد قابل توجهی داشته است. 
همچنین افزایش بیش از 2 برابری پرداخت بودجه عمرانی در سال 14۰۰ تاثیر محسوسی بر رشد تشکیل 
سرمایه در ماه های پایانی سال گذشته داشته است.تغییرات در تشکیل سرمایه با یک روز و دو روز تغییر 
محسوسی نمی کند و نیازمند تسهیل محیط کسب و کار، اصلاح سیاست ها به نفع تولید و بخش واقعی 
اقتصاد، تقویت و هدایت منابع بانکی به سمت تولید، ایجاد نظام انگزیشی برای نهادهای تامین مالی و 

تقویت ابزارها و سازوکارهای تامین مالی توسعه است.

اخبار کوتاه 

زنگ خطر کفایت سرمایه در بانک سرمایه
یکی از موضوعات نگران کننده در شبکه بانکی ایران، وضعیت 
فاجعه بار نرخ کفایت ســرمایه بانک های کشور است. در این 
شرایط اما بانک سرمایه با کفایت سرمایه منفی ۱۴۰ درصدی، 

وضعیت به مراتب اسفناک تری دارد.
به گزارش روزنامه اقتصادی امروز، یکی از مهم ترین شاخص ها برای سنجش 
وضعیت سلامت بانک ها، نرخ کفایت سرمایه است. در واقع اگر بخواهیم آمادگی 
بانک ها در برابر مخاطراتی مثل ورشکســتگی و ناتوانی در انجام تعهدات را 
اندازه گیری کنیم، نرخ کفایت سرمایه بانک ها مناسب ترین شاخص به شمار 
می رود.این در حالیست که بررسی ها نشان می دهند که تعداد بانک های ایرانی 
که نسبت کفایت سرمایه استاندارد دارند، به شمار انگشتان دست هم نمی رسد و 
بخش عمده شبکه بانکی کشور، از این منظر با مشکلاتی بزرگی دست و پنجه 
نرم می کنند. در این میان اما وضیعت بانک سرمایه از باقی بانک ها نگران کننده تر 
اســت و این موضوع می تواند ریسک های بزرگی را بر سر فعالیت این بانک 
قرار دهد.ریســک هایی که نه تنها تداوم فعالیت بانک را با مخاطراتی مواجه 
می کند، بلکه آثار جانبی منفی آن نیز گریبان گیر کل اقتصاد کشور خواهد شد و 

هزینه هایی از جمله تورم را به زندگی همه مردم تحمیل می کند.
نسبت کفایت سرمایه چیست؟

نخستین بار نرخ کفایت سرمایه بانک ها در سال 1988 و در کمیته نظارت بر 
بانکداری بازل )کمیته بال( در دنیا مطرح شد. این شاخص که حاصل تقسیم 
سرمایه پایه به مجموع دارایی های موزون شده بر حسب ریسک است، نشان 
می دهد که یک بانک تا چه اندازه می تواند ریســک های موجود را به وسیله 

سرمایه خود پوشــش دهد.بر اساس استانداردهای کمیته بال، حداقل نسبت 
کفایت سرمایه برای بانک ها و موسسات اعتباری معادل 12 درصد تعیین شده 
است. اما بانک مرکزی ایران حداقل این شاخص برای بانک های ایرانی را هشت 
درصد تعیین کرده است.با این حال، بررسی صورت های مالی بانک ها نشان 
می دهد که ارفاق بانک مرکزی نیز کافی نبوده و وضعیت کفایت سرمایه بخش 

عمده شبکه بانکی ایران، همچنان فاصله بسیار زیادی با استانداردها دارد.
کفایت سرمایه نگران کننده بانک های ایرانی

طبق گزارش مرکز پژوهش های مجلس از کفایت سرمایه بانک های ایرانی 
در پایان سال 14۰1 بانک سرمایه با ثبت نرخ کفایت سرمایه فاجعه بار منفی 
3۵2 درصدی، وضعیتی بسیار نگران کننده دارد.از سوی دیگر، بررسی صورت 
مالی بانک ها نشان می دهد که در پایان سال گذشته، تنها 9 بانک کشور نسبت 
کفایت سرمایه مثبت دارند و این نسبت، فقط در پنج بانک در محدوده استاندارد 
بانک مرکزی قرار دارد؛ در واقع بانک های خاورمیانه با 14.1 درصد، کارآفرین با 
13.2 درصد، توسعه صادرات با 12.1 درصد، پاسارگاد با 1۰.۵ درصد و ملت با 
9.3 درصد، تنها بانک های ایرانی با نرخ کفایت سرمایه استاندارد به شمار می روند.

فقدان کفایت سرمایه چگونه باعث ناترازی بانک ها می شود؟
نسبت کفایت سرمایه علاوه بر آنکه تضمین کننده آمادگی بانک ها در برابر 
ریسک های احتمالی است، می تواند در ناترازی بانک ها نیز اثرگذار باشد. طوری 
که طهماسب مظاهری، رئیس کل اسبق بانک مرکزی، در اظهارات اخیر خود، 
یکی از ریشه های ناترازی بانک ها را رعایت نشدن کفایت سرمایه توسط آنها 
دانست و تاکید کرد که یک بانک باید برای پرداخت تسهیلات به نسبت سرمایه 
خود به مشتریان محدودیت داشته باشد.وی همچنین در این باره گفت: »طبق 
آمارها، برخی بانک ها حتی تا ۵۰ یا 7۰ برابر سرمایه خود، تسهیلات پرداخت 
کرده اند.«این موضوع زمانی اهمیت خود را نشــان می دهد که بدانیم ناترازی 
بانک ها و در نتیجه، اضافه برداشت آنها از منابع بانک مرکزی، یکی از عوامل 
مهم تورم در اقتصاد ایران به شمار می رود و با کنترل این موضوع، می توان تا 

حدودی از رشد تورم جلوگیری کرد.
در چنین شرایطی، بانک مرکزی در ماه های اخیر بارها از لزوم افزایش سرمایه 
بانک ها برای بهبود وضعیت کفایت سرمایه و ناترازی آنها تاکید کرده اما همچنان 

اقدام عملی قابل توجهی در این مسیر صورت نگرفته است.

اقدمات بانک مرکزی در ایجاد تعادل میان سیاست ارزی و تجاری کشور
بانک مرکزی در راستای ایجاد تعادل میان سیاست ارزی و 
تجاری کشور، طی شش ماهه نخست امسال مجموعه تدابیری 

را در دستور کار قرار داد. 
به گزارش روزنامه اقتصادی امروز، بانک مرکزی در راستای ایجاد تعادل میان 
سیاست ارزی و تجاری کشور به عنوان دو بال پرواز تجارت خارجی کشور با 
هدف ایجاد شرایط پیش بینی پذیری در بازار ارز برای فرآهم سازی محیط باثبات 
برای فعالان اقتصادی در شش ماهه نخست امسال مجموعه تدابیری را در 
چارچوب سیاست های تثبیت اقتصادی حول سه محور »کنترل رشد نقدینگی«، 
»پیش بینی پذیر کردن اقتصاد و بازار ارز« و »بازنگری در مقررات« در دست 

اقدام قرار داد.
عــلاوه بر صادرات کالا های غیر نفتــی و ورود درآمد های حاصل از آن به 
کشور، بخش قابل توجهی از درآمد های ارزی کشور از محل صادرات نفت و 
گاز حاصل می شود که در تراز بازرگانی گمرکی لحاظ نمی گردد. در این ارتباط 
لازم به اشاره است که تراز حساب کالای جدول تراز پرداخت ها در سه ماهه 

اول سال جاری به میزان ۶.2 میلیارد دلار مازاد داشته است.
همچنین صادرات نفتی به عنوان منبع اصلی تأمیــن ارز واردات کالا های 
اساســی، طی شش ماهه اول سال 14۰2 نسبت به مدت مشابه سال 14۰1 
افزایش یافته اســت. تحولات مثبت در حوزه صادرات نفتی در حالی رخ داده 
است که علی رغم کاهش قیمت نفت در بازار های جهانی، میزان فروش نفت 
افزایش قابل ملاحظه ای داشته که نشانگر موفق بودن سیاست های خارجی 

دولت سیزدهم در راستای مذاکرات و رفع تحریم ها است.
سازمان گمرک جمهوری اسلامی ایران، مطابق روال هر ماه، گزارش تحلیل 
مقدماتی بازرگانی خارجی و آمار صادرات و واردات گمرکی کشور در شش ماهه 
اول سال جاری را منتشر نموده است. بررسی ارقام صادرات و واردات گمرکی 
نشان از بروز کسری بازرگانی گمرکی و رشد آن نسبت به دوره مشابه در سال 
14۰1 می باشد. با ذکر این نکته که آمار بازرگانی خارجی گمرکی شامل ارقام 
صادرات نفت خام، نفت کوره و میعانات گازی نمی باشد، تحلیل و ارزیابی علل 
بروز کسری بازرگانی گمرکی برای مدیریت چالش های بازار ارز در ماه های آتی 
مفید واقع گردد. بر این اساس در ادامه تحولات بازرگانی خارجی و علل بروز 

کسری به جزئیات بیشتری مورد ارزیابی قرار می گیرد.
تحولات صادرات و واردات گمرکی

بر اساس گزارش تحلیل مقدماتی، بازرگانی خارجی گمرکی در شش ماهه 
سال جاری، به میزان ۶7.7 میلیون تن کالا به ارزش 24.1 میلیارد دلار کالا 
به کشور های مختلف صادر شده است که نسبت به مدت مشابه سال 14۰1 
به لحاظ وزنی 29.1 درصد افزایش و از نظر ارزشی 2.۶ درصد کاهش نشان 
می دهد. در دوره مورد نظر معادل 17.۶ میلیون تن کالا به ارزش 3۰.4 میلیارد 
دلار کالا به کشور وارد شده است که نسبت به دوره مشابه در سال 14۰1 به 
ترتیب ۶.9 و 11.۶ درصد افزایش نشان می دهد. بر همین اساس کسری تراز 
بازرگانی گمرکی در شش ماهه اول سال جاری معادل ۶.3 میلیارد دلار بوده 
است که معادل 11.۵ درصد کل ارزش بازرگانی خارجی گمرکی بوده است. 

بروز کسری بازرگانی گمرکی بیش از هر چیز ریشه در تحولات قیمت های 
جهانــی کالا های صادراتی و وارداتی دارد؛ به طوری که ارزش هر تن کالای 
صادراتی در شش ماهه ســال جاری برابر 3۵۶.۰ دلار بوده که در مقایسه با 
رقم شش ماهه سال 14۰1 معادل 23.9 درصد کاهش نشان می دهد. این در 
حالی است که طی همین دوره ارزش هر تن کالای وارداتی معادل 1729دلار 
 بوده که نسبت به رقم مشابه ســال 14۰1 معادل 8.4 درصد افزایش نشان

 می دهد.
همچنین تحولات شاخص قیمت کالا های اولیه در بازار های جهانی موید 
آن اســت که طی شش ماهه اول سال جاری شاخص قیمت کالا های اولیه 
)1۰۰=2۰1۶( نســبت به دوره مشابه در ســال 14۰1 به میزان 29.۶ درصد 
کاهش نشان می دهد. در این بین شاخص قیمت گروه »فلزات پایه )شامل 
آلومینیوم، قلع، آهن، نیکل و روی( » و شاخص قیمت گروه »کود ها شامل 
اوره، پتاس و کود دی آمونیوم فســفات )DAP( » در دوره مورد بررسی در 
مقایسه با شش ماهه سال 14۰1 به ترتیب به میزان ۵.3 و 39.۰ درصد کاهش 
نشان می دهد. همچنین شاخص قیمت گروه »سوخت )انرژی( شامل نفت 
خام، گاز طبیعی، زغال ســنگ و پروپان« در شش ماهه اول سال 14۰2 در 
مقایسه با دوره مشابه سال 14۰1 به میزان 44.9 درصد کاهش نشان می دهد.

همچنین بررســی قیمت متانول، به عنوان یکــی از اقلام مهم صادراتی 
پتروشیمی کشور، در بازار های جهانی حاکی از آن است که قیمت این محصول 
پتروشیمی در ابتدای سال Mar( 14۰2 21، 2۰23( برابر 2443.۰ یوان چین 
به ازای هر تن بوده که در 22 خرداد )Jun 12، 2۰23( به رقم 2۰28.۵ یوان 
)معادل 17.۰ درصد کاهش( کاهش یافته است، هرچند که شاخص مزبور با 
یک روند افزایشــی در سه ماهه دوم سال 14۰2 تا پایان شهریور سال 14۰2 
)sep 22، 2۰23( به رقم 2۵47.4 یوان چین به ازای هر تن )معادل 2۵.۶درصد 
افزایش( رسیده است که در مجموع تغییرات مزبور باعث شده تا قیمت این 
محصول در پایان شهریور نسبت به ابتدای سال 14۰2 معادل 4.3 درصد رشد 

داشته باشد.
در این ارتباط لازم به اشــاره است که بر اســاس آمار گمرک ج. ا. ایران در 
شش ماهه اول سال 14۰2 به میزان 4.8 میلیون تن متانول به ارزش حدودی 
1.۰3 میلیارد دلار به خارج از کشور صادر شده است که در مقایسه با رقم مشابه 
سال 14۰1 به لحاظ وزنی معادل ۰.8 درصد افزایش و از نظر ارزشی به میزان 
22.1 درصد کاهش نشان می دهد. بر همین اساس ارزش هر تن متانول صادر 
شده در شش ماهه سال 14۰2 معادل 282.۵ دلار در هر تن بوده که نسبت 
به رقم مشابه سال قبل 22.7 درصد کاهش نشان می دهد. همچنین بر اساس 
آمار گمرک ج. ا. ایران در شش ماهه اول سال 14۰2 به میزان 22.9 میلیون 
تن محصولات پتروشیمی به ارزش حدودی 9.۰ میلیارد دلار به خارج از کشور 
صادر شده است که نسبت به رقم مشابه سال 14۰1، به لحاظ وزنی 22.۰ درصد 
رشد و از نظر ارزشی 12.7 درصد کاهش نشان می دهد. بر همین اساس ارزش 
هر تن کالای صادراتی پتروشــیمی در شــش ماهه نخست سال 14۰2 در 

مقایسه با دوره مشابه سال 14۰1 بالغ بر 28.۵ درصد کاهش نشان می دهد.

البته باید اشاره نمود که هرچند قیمت کالا های اولیه وارداتی نظیر جو، ذرت، 
روغن پالم و دانه های روغنی در بازار های جهانی نیز با کاهش همراه بوده است 
لیکن در این میان برخی کالا ها نظیر برنج سفید تایلندی با ۵ درصد شکسته 
با افزایش قیمت نیز همراه بوده اســت. علاوه بر این بررسی ترکیب ارزش 
واردات کالای گمرکی به تفکیک گروه های کالایی موید آن است که بیش از 
3۵ درصد ارزش واردات کالا های گمرکی در این دوره را گروه »ماشین آلات 
و لــوازم حمل و نقل« به خود اختصاص می دهد که جزء کالا های با ارزش 
افزوده بالا محسوب می شود و دســت کم نمی توان برای این اقلام کاهش 

قیمتی متصور بود.
نکته قابل ذکــر در خصوص تراز بازرگانی خارجی گمرکی آن اســت که 
بررسی روند صادرات و واردات گمرکی سال های مختلف نشان می دهد که 
تراز بازرگانی گمرکی کشور عموماً منفی بوده و به عبارتی در بازرگانی خارجی 
گمرکی عمدتاً با کسری روبرو بوده ایم که این کسری از محل صادرات نفتی 
پوشش داده شده است. در این ارتباط لازم به اشاره است که بخشی از واردات 
گمرکی را کالا های اساسی تشکیل می دهد که مطابق قوانین و مقررات و به 
واسطه کنترل قیمت و حفظ سطح معیشت مردم با نرخ های ترجیحی وارد 
می شــوند و ارز مورد نیاز واردات آن ها از محل سهم دولت از صادرات نفت، 
میعانات گازی و خالص صادرات گاز طبیعی است و در ارزیابی تاثیر تراز بازرگانی 
کالایی بر بازار ارز بایستی به این مهم نیز توجه بیشتر شود؛ چراکه بخش قابل 
توجهی از درآمد های ارزی کشور از محل صادرات نفت و گاز حاصل می شود 
که در تراز بازرگانی گمرکی لحاظ نمی گردد. در این ارتباط لازم به اشاره است 
که تراز حساب کالای جدول تراز پرداخت ها در سه ماهه اول سال جاری به 
میزان ۶.2 میلیارد دلار مازاد داشته است. همچنین صادرات نفتی به عنوان منبع 
اصلی تأمین ارز واردات کالا های اساسی، طی ششماهه اول سال 14۰2 نسبت 
به مدت مشابه سال 14۰1 افزایش یافته است. تحولات مثبت در حوزه صادرات 
نفتی در حالی رخ داده است که علیرغم کاهش قیمت نفت در بازار های جهانی، 
میزان فروش نفت افزایش قابل ملاحظه ای داشته که نشانگر موفق بودن 
سیاستهای خارجی دولت سیزدهم در راستای مذاکرات و رفع تحریم ها است.

در ارزیابی رابطه بین سیاست های ارزی و تجاری با تحولات بازرگانی خارجی 

گمرکی لازم به اشاره است که هدف سیاست های بانک مرکزی ایجاد شرایط 
پیش بینی پذیر در بازار ارز برای فرآهم سازی محیط باثبات برای فعالان اقتصادی 
است. در اواخر سال 14۰1، تشدید شرایط نااطمینانی و شکل گیری جو روانی 
منفی ناشی از انتشار اخبار مبنی بر به بنبست رسیدن مذاکرات احیای برجام، 
اعمال تحریم های جدید علیه برخی شخصیت های حقیقی و حقوقی و بروز 
برخی ناآرامی ها در کشور منجر به تحریک عامل انتظارات در فعالین اقتصادی و 
همچنین شدت گرفتن خروج ارز از چرخه رسمی اقتصاد شد که این خود موجب 
بروز آشفتگی در بازار غیررسمی ارز شد. با توجه به آثار منفی بروز این تلاطمات 
و نوسانات بر قیمت کالا ها و خدمات و نیز انتظارات تورمی فعالان اقتصادی، در 
عمل احتمال تداوم این روند در قالب شکل گیری چرخه باطل افزایش نرخ ارز و 
تورم به شدت افزایش یافته بود. بر همین اساس، سیاست های تثبیت اقتصادی 
حول سه محور »کنترل رشد نقدینگی«، »پیش بینی پذیر نمودن اقتصاد و بازار 
ارز« و »بازنگری در مقررات« در دست اقدام قرار گرفت. در راستای تثبیت بازار 
ارز مقرر شد تا در بازار حواله ارز، نرخی متناسب با شرایط و واقعیت های اقتصادی 
کشور تعیین گردد و برای یک دوره مشخص نیاز های واقعی اقتصاد در حوزه 
تولید و سرمایه گذاری بنگاه های داخلی و نیز کالا های مصرفی و ضروری مورد 
نیاز خانوار ها با این نرخ پاســخ داده شود. بر این اساس تلاش بانک مرکزی 
در چارچوب سیاست های تثبیت اقتصادی به سه حوزه عمده کنترل مصارف 
ارزی، افزایش منابع ارزی قابل دسترس در قالب استفاده از ظرفیت دیپلماسی 
اقتصادی و بهبود انتظارات آحاد جامعه از طریق پیش بینیپذیر نمودن وضعیت 
اقتصادی معطوف گردید؛ که به واسطه سیاست های تثبیت اقتصاد کلان قریب 

به هشت ماه شاهد برقراری ثبات در بازار رسمی و غیررسمی ارز هستیم.
اجرای موفق سیاست های تثبیت در چند ماه اخیر سبب شده تا ضریب تغییرات 
نرخ دلار در بازار غیررسمی )نسبت انحراف معیار به میانگین( در هفت ماهه 
14۰2 در ســطح 3.1 درصد قرار بگیرد؛ این در حالی است که میزان ضریب 
تغییرات در ســال 14۰1 معادل 19.۵ درصد بوده و این نشان دهنده افزایش 
ثبات بازار ارز در مدت زمان ســپری شده از سال جاری است. همچنین نرخ 
ارز در بازار رسمی )شامل حواله و اسکناس( که تامین کننده نیاز های اساسی و 
واقعی اقتصاد است، به ثبات و آرامش رسید به نحوی که ضریب تغییرات نرخ 
فروش حواله دلار در سامانه معاملات الکترونیک ارز از ابتدای سال 14۰1 تا 
9 اسفند همان سال برابر ۶.۰ درصد بود و پس از راه اندازی مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران در اسفند ماه و بخش بندی بازار ارز و اعمال نرخ های متفاوت برای 
واردات کالا های اساسی و غیراساسی و تقاضا های اسکناس، ضریب تغییرات 
نرخ فروش حواله دلار در سامانه معاملات الکترونیک ارز در بازه زمانی 9 اسفند 
سال 14۰1 تا پایان مهر 14۰2 به 1.4 درصد کاهش یافت و نرخ فروش حواله 
برای واردات کالا های غیراساسی نیز حول و حوش 377 هزار ریال تثبیت شد. 
در مجموع، شواهد موجود حکایت از برقراری ثبات و آرامش در بازار ارز و به 
تبع آن پیش بینی پذیری این بازار دارد. به تبع برقراری ثبات و آرامش در بازار 
ارز، تثبیت و حتی کاهش قیمت در بازار ســایر دارایی ها نظیر طلا، مسکن و 

خودرو نیز مشهود است.

 رشد 225 درصدی سود خالص
 بانک تجارت

بانک تجارت در شــش ماهۀ ابتدایی 
سال ۴۳58 میلیارد تومان سود خالص 
گزارش کرده که نسبت به دورۀ مشابه 
سال قبل 225 درصد رشد دارد و عمدتاً 
ناشی از سود مبادلات ارزی و کاهش 
هزینه مطالبات مشکوک الوصول است.

به گزارش روزنامه اقتصادی امروز، در شــش 
ماهۀ نخســت ســال جاری درآمد تسهیلات 
بانک 3۵ همت، هزینۀ ســپرده ها 2۶ همت و 

تراز عملیات بانکداری 9 همت گزارش شده که نسبت به دورۀ مشابه سال قبل 3۵ درصد رشد درآمد، 
3۰درصد رشد هزینه و 49 درصد رشد تراز عملیات را نشان می دهد. خالص درآمد کارمزد این بانک 

4.9همت است و در مقایسه با شش ماهه سال گذشته 78 درصد رشد دارد.
در فصل تابستان در مقایسه با بهار، 48 درصد کاهش خالص درآمد تسهیلات و 14 درصد رشد خالص 

درآمد کارمزد گزارش شده است. 
سود خالص وتجارت در این فصل 27۶ درصد بیشتر از بهار بوده که علت آن شناسایی اقلام عمدۀ 
سایر درآمدها در تابستان است. آخرین قیمت سهم 2247 ریال است و در سه ماه گذشته 2 درصد رشد 

داشته است.

 رشد 226 درصدی سود خالص 
بانک اقتصاد نوین

بانک اقتصاد نوین در دورۀ شش ماهه 
۳۰9۱ میلیارد تومان سود خالص کسب 
کرده که معــادل ۱۰۱6 ریال برای هر 
سهم اســت و نسبت به مدت مشابه 
سال قبل با جهشــی به میزان 226 

درصد همراه است.
به گزارش روزنامه اقتصادی امروز، در این دوره 
خالص درآمد تسهیلات و سپرده گذاری 4۵۵9 
میلیارد تومان بوده که 12۵ درصد بیش از دورۀ 

مشابه سال قبل است. خالص درآمد کارمزد هم با رشد 9۵ درصدی، به 1939 میلیارد تومان رسیده است.
 در فصل تابســتان خالص درآمد تسهیلات و سپرده گذاری 2712 میلیارد تومان بوده که 47 درصد 
بیش از بهار است. خالص درآمد کارمزد با 7۰ درصد افت نسبت به بهار، در تابستان به 439 میلیارد تومان 
رسیده است. رشد جدی هزینه های عمومی اداری و هزینه مطالبات مشکوک الوصول در تابستان باعث 

کاهش سود خالص شده است.
ونوین برای هر سهم در فصل بهار ۵7۶ ریال سود گزارش کرده بود که در تابستان با 24 درصد کاهش 
به 44۰ ریال رســیده است. آخرین قیمت سهم ۶91 تومان است و در سه ماه اخیر 28 درصد افزایش 

یافته است.

 امسال چند نفر
 وام ازدواج گرفته اند؟

بانک مرکزی  اعتبــارات  اداره  مدیر 
اعلام کــرد: از ابتدای امســال تا ۳۰ 
مهرماه به یک میلیــون و 2۱2 هزار و 
5۱۱ متقاضــی وام ازدواج و فرزند و 
ودیعه مسکن، بیش از ۱۴۱ هزار میلیارد 
تومان تسهیلات توسط شبکه بانکی 

پرداخت شده است. 
به گزارش روزنامه اقتصادی امروز و به نقل از 
روابط عمومی بانــک مرکزی، مهدی صحابی 

اظهار کرد: در راستای قانون حمایت از جوانی جمعیت از ابتدای سال جاری تا 3۰ مهرماه، شبکه بانکی 
کشور به 478 هزار و 3۵8 نفر از متقاضیان، تسهیلات قرض الحسنه ازدواج به مبلغ 97 هزار میلیارد تومان 
پرداخت کرده که این میزان رشد 27 درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل داشته است.صحابی افزود: 
همچنین در سال جاری تاکنون 423 هزار و ۶۰۰ فقره تسهیلات قرض الحسنه فرزند به مبلغ 2۶ هزار 
میلیارد تومان به متقاضیان پرداخت شده که این میزان رشد 43 درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل 
داشته است.وی در خصوص آمار تسهیلات ودیعه مسکن نیز گفت: از زمان ابلاغ مصوبه شورا در تیرماه 
سال 14۰1 متقاضیان وام ودیعه مسکن تعداد 3۵2482 تشکیل پرونده داده اند که از این تعداد 31۰ هزار 

و ۵۵3 نفر به مبلغ 18.23 همت موفق به اخذ تسهیلات شده اند.
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